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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THƯỢNG LỘ 

 

 Số: 44/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thượng Lộ, ngày 19 tháng 8 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 

 

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012, 

Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2019 của Uỷ ban nhân dân xã 

về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019; căn cứ vào tình hình cụ 

thể của địa phương, Uỷ ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch phối hợp công tác 

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2019 với những nội 

dung sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU        

1. Mục đích 

a) Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã; phổ biến kịp thời các chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không ngừng đưa các quy 

định pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. 

b) Đề cao tính chủ động, sáng tạo, nâng cao trách nhiệm của các ban, 

ngành, đoàn thể; thực hiện cơ chế phối hợp có hiệu quả giữa các ban, ngành, đoàn 

thể và toàn xã hội trong công tác tuyên truyền PBGDPL; hướng đến xây dựng xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

c) Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người đồng bào dân tộc thiểu số, 

góp phần từng bước nâng cao nhận thức về pháp luật, phục vụ đời sống lao 

động, sản xuất kinh doanh của người dân và làm giảm các vi phạm pháp luật 

trong nhân dân. 

d) Tiếp tục nâng cao chất lượng cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền 

viên trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

a) Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước theo quy định của Luật 

PBGDPL; bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL. 

b) Trên cơ sở nội dung kế hoạch, Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, 

phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cụ thể hoá những nội dung và thời gian 

thực hiện cho phù hợp thực tế của địa phương; gắn chủ trương chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu mà 

Nghị quyết của Đảng uỷ và HĐND xã đề ra.   
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c) Công tác tuyên truyền PBGDPL phải được tiến hành thường xuyên, kịp 

thời, thiết thực phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm tiết kiệm và đạt hiệu quả 

cao nhất. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Nội dung 

Công tác phối hợp tuyên truyền, PBGDPL năm 2019 của xã cần tập trung 

vào một số nội dung trọng tâm, trọng điểm đáp ứng kịp thời nhu cầu phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tập trung 

tuyên truyền, PBGDPL liên quan thiết thực đến đời sống của cán bộ và nhân 

dân, đặc biệt là người đồng bào dân tộc thiểu số, thanh, thiếu niên trong độ tuổi 

lập gia đình, cụ thể như sau: 

Ban Chỉ huy quân sự xã tuyên truyền một số nội dung của Luật Nghĩa vụ 

quân sự năm 2015 và Luật Dân quân tự vệ năm 2010. 

Ban Tư pháp – Hộ tịch xã tuyên truyền một số nội dung pháp luật liên 

quan đến công tác đăng ký hộ tịch. 

 Ban Văn hóa – Xã hội (Công chức phụ trách chính sách – xã hội) xã tuyên 

truyền một số nội dung pháp luật liên quan đến công tác bảo trợ xã hội và chính 

sách người có công. 

Ban Công an xã tuyên truyền một số nội dung pháp luật có liên quan đến 

ngành công an. 

2. Thời gian, địa điểm tổ chức 

Thôn/Cụm Thời gian Địa điểm 

Thôn Cha Măng và thôn 

Ria Hố 

01 buổi, vào lúc 8h00 

ngày 27/8/2019 

Nhà họp thôn của cụm 

dân cư Mụ Nằm 

Thôn Dỗi 
01 buổi, vào lúc 8h00 

ngày 28/8/2019 
Nhà Rông của thôn 

III. Kinh phí 

Kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền thực hiện theo Quyết định số 

23/2015/QĐ-UBND ngày 12/6/2015 của UBND tỉnh về quy định mức chi đối 

với công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân ở cơ sở trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế và các quy định hợp pháp khác trong công tác 

tuyên truyền.  

IV. Tổ chức thực hiện  

1. Ban Tư pháp – Hộ tịch  

Chịu trách nhiệm chủ động xây dựng lịch tuyên truyền, PBGDPL theo kế 

hoạch này. Lập danh sách số lượng người tham gia, dự trù kinh phí tuyên truyền, 

PBGDPL. 
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Phối hợp với các các ban, ngành, đoàn thể tổ chức quán triệt và thực hiện 

tốt những nội dung của kế hoạch này. Định kỳ thống kê, báo cáo cấp có thẩm 

quyền theo quy định. 

2. Ban Công an, Ban Văn hóa – Xã hội và Ban Chỉ huy quân sự xã chủ 

động xây dựng nội dung tuyên truyền của ban mình, đồng thời chịu trách nhiệm 

huy động lực lượng của ban mình tham gia các buổi tuyên truyền. 

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh xã 

hỗ trợ mời hội viên của hội mình tham gia các buổi tuyên truyền. Căn cứ lịch 

tuyên truyền để mời hội viên tham gia với số lượng mỗi hội ít nhất 10 

người/buổi. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch phối hợp công tác tuyên truyền phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2019 của UBND xã Thượng Lộ. Đề nghị các ban, 

ngành, đoàn thể căn cứ vào những nội dung trong kế hoạch để triển khai cụ thể 

cho ban, ngành mình./. 

Nơi nhận:                                                                                
- Thường vụ Đảng uỷ; 

- TT. HĐND xã;  

- CT và PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các ban, ngành liên quan; 

- Lưu: VT, CC TP-HT.                                                                                                                                                                                                    

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hồ Văn Chính 
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